价。③除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可观察的利率、收益率曲

线、隐含波动率、信用利差等。④市场验证的输入值。第三层次输入值是不可观察输入值，

本集团只有在相关资产或负债不存在市场活动或者市场活动很少导致相关可观察输入值无

法取得或取得不切实可行的情况下，才使用第三层次输入值。

本集团在以公允价值计量资产和负债时，首先使用第一层次输入值，其次使用第二层次

输入值，最后使用第三层次输入值。

3、 会计处理方法

本集团以公允价值计量相关资产或负债、公允价值变动应当计入当期损益还是其他综合

收益等会计处理问题，由要求或允许本集团采用公允价值进行计量或披露的其他相关会计准

则规范，参见本附注四中其他部分相关内容。

五、 会计政策、会计估计变更以及差错更正的说明

（一） 会计政策变更

1、2021年 12 月 30日，财政部颁布了《关于印发〈企业会计准则解释第 15号〉的通知》

（以下简称“解释 15 号”），规定了关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发

过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理。

本集团子公司北京海新能源科技股份有限公司依据上述有关规定和要求进行会计政策

变更，调减固定资产 2,748,319.53 元，调减未分配利润 532,376.98 元，调减少数股东权益

2,215,942.55 元。

北京市海淀区国有资本运营有限公司 2022 年度合并财务报表附注

第52页

（二） 会计估计变更

无。

（三） 重要前期差错更正

本公司及下属北京市海淀区保障性住房发展有限公司、北京市海淀区市政服务集团有限

公司、北京海淀固废发展有限公司及北京海淀剧院有限责任公司，对财务报表进行了前期差

错更正。

1、本公司持有中关村发展集团股份有限公司股权，上一年度其公允价值变动

1,672,904,281.04元，应计入其他综合收益。

2、子公司北京市海淀区保障性住房发展有限公司重分类并核销 2018-2021年趸租房专项

资金，调减资产 5,286,365.31元，调减负债 1,391,903.73 元，调减未分配利润 3,894,461.58 元。

3、本公司下属企业北京海淀固废发展有限公司因享受所得税优惠退还企业所得税费用，

调增未分配利润 7,244,836.80元，调减应交税费 7,244,836.80 元。

4、本公司下属企业北京海淀剧院有限责任公司 2019年无偿划转数据错误，调增资本公

积 25,890,785.81 元，调减未分配利润 25,890,785.81 元。

（四） 对年初财务报表相关项目的累积影响

项 目

追溯调整前金额

（2021年12月31
日）

会计政策追溯调

整

会计差错更正追

溯调整

追溯调整后金额

（2022年1月1日）

资产：

应收账款 2,903,282,890.84 -5,286,365.31 2,897,996,525.53

其他权益工具

投资
25,205,046,993.26 1,672,904,281.04 26,877,951,274.30

固定资产 14,632,938,958.28 -2,748,319.53 14,630,190,638.75

负债：

预收款项 3,583,150,785.27 2,534,888.08 3,585,685,673.35

应交税费 987,850,652.94 -7,244,836.80 980,605,816.14

其他应付款 11,511,464,490.29 -12,563,608.54 11,498,900,881.75

一年内到期的

非流动负债
19,062,573,279.66 3,853,134,159.52 22,915,707,439.18

长期借款 82,417,307,507.20 -3,842,340,000.00 78,574,967,507.20

租赁负债 973,869,287.46 -2,157,342.79 971,711,944.67

北京市海淀区国有资本运营有限公司 2022 年度合并财务报表附注

第53页

项 目

追溯调整前金额

（2021年12月31
日）

会计政策追溯调

整

会计差错更正追

溯调整

追溯调整后金额

（2022年1月1日）

所有者权益（或

股东权益）：

资本公积 33,831,047,556.80 25,890,785.81 33,856,938,342.61

其他综合收益 587,976,702.55 1,672,904,281.04 2,260,880,983.59

盈余公积 625,839,061.38 625,839,061.38

未分配利润 3,456,330,766.66 -532,376.98 -22,540,410.59 3,433,257,979.09

少数股东权益 12,350,663,608.23 -2,215,942.55 12,348,447,665.68

损益：

营业收入 35,415,928,228.45 4,252,400.44 35,420,180,628.89

营业成本 24,334,760,170.62 7,000,719.97 24,341,760,890.59

财务费用 9,226,064,961.29 794,618.17 9,226,859,579.46

营业外收入 148,948,504.84 -287,506.15 148,660,998.69

所得税费用 829,847,859.20 -7,244,836.80 822,603,022.40

少数股东损益 194,876,800.33 -2,215,942.55 192,660,857.78

六、 税项

（一） 主要税种及税率

税种 计税依据 具体税率情况

企业所得税
应纳税所得额 2.5%、10%、15%、25%

按应纳税所得额的50% 20%

增值税

应纳税增值额（应纳税额按应纳税销售额

乘以适用税率扣除当期允许抵扣的进项税

后的余额计算）

13%、9%、6%

按应纳税销售额乘以简易征收率 3%、5%

城市维护建设税 缴纳的流转税税额 1%、5%、7%

教育费附加 缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 缴纳的流转税税额 2%、1.5%

房产税

从租计征的，按租金收入的12%计缴； 12%

从价计征的自用房产以房产原值的70%或

按照余值为计税
1.20%

土地增值税 应纳税增值额 30%-60%

北京市海淀区国有资本运营有限公司 2022 年度合并财务报表附注

第54页

税种 计税依据 具体税率情况

城镇土地使用税 实际占用的土地面积*单位适用税额 3元/平方、1.53元/平方米

（二） 税收优惠及批文

1、企业所得税

本集团所属子公司北京海新能源科技股份有限公司于2020年7月31日取得由北京市科学

技术委员会、北京市财政局、国家税务总局北京市税务局联合签发的《高新技术企业证书》，

证号GR202011001298，有效期三年，企业所得税适用税率为15%。

本集团所属子公司沈阳三聚凯特催化剂有限公司于2022年11月28日取得了由辽宁省科